
7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57 27

aziende autonome provinciali per l’incremento turistico”, di cui agli artt. 5 e 10 della legge regionale 15 settembre
2005, n. 10 (capitolo 212030);

Vista la nota prot. n. 50177 del 18 ottobre 2007, con la quale la ragioneria generale della Regione ha richiesto
a ciascuna ragioneria centrale di comunicare l’ammontare eventualmente erogato, dalle Amministrazioni di compe-
tenza, degli arretrati degli incrementi contrattuali in questione;

Considerato che la ragioneria centrale sanità, con nota prot. n. 5110 del 23 ottobre 2007, ha comunicato che
il dipartimento regionale per l’assistenza sanitaria ed ospedaliera e la programmazione e la gestione delle risorse
correnti del fondo sanitario ha proceduto al pagamento dei suddetti incrementi tabellari, oltre agli oneri riflessi,
per il periodo 2002/2006, nonché quelli afferenti l’anno 2007 per un importo di € 61.571,70 di cui € 13.819,52 per
oneri sociali ed € 3.740,95 per I.R.A.P;

Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, che è possibile recuperare l’importo complessivo di € 406.376,70
corrispondente all’importo calcolato per gli arretrati relativi al periodo 2002/2006, comprensivo degli oneri riflessi,
nonché quello già erogato e relativo agli arretrati dell’anno 2007, afferente il “Dipartimento regionale per l’assi-
stenza sanitaria ed ospedaliera e la programmazione e la gestione delle risorse correnti del fondo sanitario”, incre-
mentando le disponibilità del “Fondo di riserva per le spese obbligatorie e di ordine e per la riassegnazione dei
residui passivi di parte corrente, eliminati negli esercizi precedenti per perenzione amministrativa” (capitolo 215701)
a valere sul capitolo 212018 “Fondo destinato alla contrattazione economica biennale del personale dell’Ammini-
strazione regionale con qualifica dirigenziale per i bienni economici 2002/2003, 2004/2005 e 2006/2007”;

Ritenuto di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2007 e alla relativa ripartizione in
capitoli ed articoli, di cui al decreto dell’Assessore regionale per il bilancio e le finanze n. 36 del 9 febbraio 2007
e successive modifiche ed integrazioni, le necessarie variazioni inerenti gli stipendi, gli oneri sociali e l’IRAP;

Decreta:

Art. 1

Negli stati di previsione della spesa del bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2007 e nella
relativa ripartizione in capitoli ed articoli, di cui al citato decreto dell’Assessore per il bilancio e le finanze n. 36
del 9 febbraio 2007 e successive modifiche ed integrazioni, sono introdotte le seguenti variazioni:

PRESIDENZA DELLA REGIONE

RUBRICA 4 - Dipartimento regionale del personale, dei servizi generali, di quiescenza, previdenza
ed assistenza del personale

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 1.4.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 7.675.640,71

di cui ai capitoli
108001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio presso gli uffici della Presidenza della

Regione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 5.486.515,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica dirige-

ziale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.668.550,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale  . . . + 3.817.965,00

108006 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 1.722.765,71

109001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 466.360,00

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 2.1.1.1.1. - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 194.340,88

di  cui ai capitoli
140002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (Spese obbli-

gatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 138.920,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica dirigen-

ziale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 33.930,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale  . . . + 104.990,00

140004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 43.620,88

140601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 11.800,00

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



28 7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale interventi strutturali

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 2.2.1.1.1. - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 8.177.097,44

di cui ai capitoli
142001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento, nonché al personale 

dei consorzi di bonifica comandato presso l’Assessorato medesimo (spese obbligatorie) . + 5.844.960,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.473.160,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 4.371.800,00

142003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 1.835.317,44

143001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 496.820,00

RUBRICA 3 - Dipartimento regionale interventi infrastrutturali

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 2.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 4.992.713,78

di cui ai capitoli
146001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 3.568.770,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 921.830,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 2.646.940,00

146003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 1.120.593,78

147001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 303.350,00

RUBRICA 4 - Dipartimento regionale foreste

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 2.4.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 4.334.707,02

di cui ai capitoli
150001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 3.098.430,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 797.420,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 2.301.010,00

150003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 972.907,02

151001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 263.370,00

RUBRICA 5 - Uffici speciali

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 2.5.1.1.1 - Ufficio speciale servizio antincendi boschivi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 151.789,00

di cui ai capitoli
154001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . +    108.500,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 28.275,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 80.225,00

154002 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 34.069,00

154601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 9.220,00

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI 

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 3.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 162.987,57

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57 29

di cui ai capitoli
180002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 116.505,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 16.965,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 99.540,00

180004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 36.582,57

180601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 9.900,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale della famiglia

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 3.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 653.929,88

di cui ai capitoli
182001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 467.420,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 104.650,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 362.770,00

182003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 146.769,88

183001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 39.740,00

ASSESSORATO REGIONALE DEL BILANCIO E DELLE FINANZE

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 4.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 215.755,08

di cui ai capitoli
210002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 154.220,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 22.620,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 131.600,00

210004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 48.425,08

210601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 13.110,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale bilancio e tesoro

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 4.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.660.890,80

di cui ai capitoli
212001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 1.187.200,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 308.230,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 878.970,00

212003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 372.780,80

213001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 100.910,00

AGGREGATO
ECONOMICO 5 - Oneri comuni relativi a spese di parte corrente

U.P.B. 4.2.1.5.1 - Fondi di riserva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 406.376,70

di cui al capitolo
215701 Fondo di riserva per le spese obbligatorie e di ordine e per la riassegnazione dei residui 

passivi di parte corrente, eliminati negli esercizi precedenti per perenzione amministrativa . + 406.376,70

U.P.B. 4.2.1.5.3 - Fondi da ripartire per oneri del personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 70.759.052,26

di cui ai capitoli
212018 Fondo destinato alla contrattazione economica biennale del personale dell’Amministrazione

regionale con qualifica dirigenziale per i bienni economici 2002/2003, 2004/2005 e
2006/2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 70.197.344,69 

212030 Fondo per le spese relative al personale delle soppresse aziende autonome provinciali per 
l’incremento turistico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 561.707,57

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



30 7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57

RUBRICA 3 - Dipartimento regionale finanze e credito

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 4.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 748.381,16

di cui ai capitoli
216001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 534.940,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 138.580,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 396.360,00

216003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 167.971,16

217001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 45.470,00

ASSESSORATO REGIONALE DELL’INDUSTRIA

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 5.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 273.165,07

di cui ai capitoli
240002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 195.255,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 45.240,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 150.015,00

240004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 61.310,07

240601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 16.600,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale industria

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 5.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 608.642,27

di cui ai capitoli
242001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 435.055,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 104.650,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 330.405,00

242003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 136.607,27

243001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 36.980,00

RUBRICA 3 - Corpo regionale delle miniere

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 5.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 597.236,60

di cui ai capitoli
246001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 426.900,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 110.305,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 316.595,00

246003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 134.046,60

247001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 36.290,00

RUBRICA 4 - Uffici speciali

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 5.4.1.1.1 - Ufficio speciale per il coordinamento delle iniziative energetiche  . . . . . . . . . . . . . . . . + 151.789,00

di cui ai capitoli 
250001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . + 108.500,00

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57 31

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 28.275,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 80.225,00

250002 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 34.069,00

250601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 9.220,00

ASSESSORATO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 6.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 233.996,21

di cui ai capitoli
270002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 167.265,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 39.585,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 127.680,00

270004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 52.521,21

270601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 14.210,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale lavori pubblici

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 6.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 9.246.591,02

di cui ai capitoli
272001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 6.609.430,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.490.125,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 5.119.305,00

272003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 2.075.361,02

273001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 561.800,00

RUBRICA 3 - Ispettorato tecnico

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 6.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 430.382,39

di cui ai capitoli
276001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 307.635,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 299.715,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 7.920,00

276003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 96.597,39

277001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 26.150,00

RUBRICA 4 - Ispettorato tecnico regionale

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 6.4.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 523.735,61

di cui ai capitoli
280001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 374.365,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 93.340,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 281.025,00

280003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 117.550,61

281001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 31.820,00

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



32 7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57

RUBRICA 5 - Uffici speciali

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 6.5.1.1.2 - Ufficio speciale “Osservatorio regionale dei lavori pubblici”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 260.605,35

di cui ai capitoli
284007 Stipendi ed altri assegni fissi al personale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . + 186.275,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 62.205,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 124.070,00

284008 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 58.490,35

284602 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 15.840,00 

ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE, DELLA FORMAZIONE PRO-
FESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 7.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 230.958,26

di cui ai capitoli
310002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (Spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 165.090,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 39.585,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 125.505,00

310004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 51.838,26

310601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 14.030,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale lavoro

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 7.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 3.901.608,90

di cui ai capitoli
312001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 2.788.850,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 704.080,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 2.084.770,00

312003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 875.698,90

313001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . + 237.060,00

RUBRICA 3 - Dipartimento regionale formazione professionale

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 7.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 418.476,82

di cui ai capitoli
316001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 299.130,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 76.375,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 222.755,00

316003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 93.926,82

317001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 25.420,00

RUBRICA 4 - Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionale

Titolo 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 7.4.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 318.985,14

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57 33

di cui ai capitoli
320001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 228.010,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 59.410,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 168.600,00

320003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 71.595,14

321001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 19.380,00

ASSESSORATO REGIONALE DELLA COOPERAZIONE, DEL COMMERCIO, DELL'ARTIGIANATO E DELLA
PESCA

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 8.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 230.165,85

di cui ai capitoli
340002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 164.525,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 33.930,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 130.595,00

340004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 51.660,85

340601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 13.980,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale cooperazione, commercio e artigianato

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 8.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 726.010,30

di cui ai capitoli
342001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 518.950,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 132.925,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 386.025,00

342003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 162.950,30

343001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 44.110,00

RUBRICA 3 - Dipartimento regionale della pesca 

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 8.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 448.840,62

di cui ai capitoli
346001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 320.830,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 82.030,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 238.800,00

346003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 100.740,62

347001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 27.270,00

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI ED AMBIENTALI E DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 9.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 311.439,54

di cui ai capitoli
370002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 222.610,00

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



34 7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 56.550,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 166.060,00

370004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 69.899,54

370601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 18.930,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale pubblica istruzione

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 9.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.430.583,55

di cui ai capitoli
372001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento, nonché al personale

in servizio presso gli enti regionali per il diritto allo studio universitario della Sicilia
(spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.022.575,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 274.300,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 748.275,00

372003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 321.088,55

373001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 86.920,00

RUBRICA 3 - Dipartimento regionale beni culturali e ambientali ed educazione permanente

TITOLO 1 - Spese correnti
Aggregato
eCONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 9.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 12.081.668,59

di cui ai capitoli
376001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 8.635.935,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 2.089.555,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 6.546.380,00

376003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 2.711.683,59

377001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 734.050,00

RUBRICA 4 - Uffici speciali

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 9.4.1.1.1 - Ufficio speciale per gli interventi di valorizzazione del patrimonio, ecc.  . . . . . . . . . . . . + 68.513,15

di cui ai capitoli
380001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . + 48.975,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 11.310,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 37.665,00

380002 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 15.378,15

381001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 4.160,00

U.P.B. 9.4.1.1.3 - Ufficio speciale per l’erogazione del buono scuola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 30.353,80

di cui ai capitoli
380013 Stipendi ed altri assegni fissi al personale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . + 21.700,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 5.655,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 16.045,00

380014 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 6.813,80

381003 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 1.840,00

U.P.B. 9.4.1.1.4 - Ufficio speciale per il Polo museale di Catania  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 180.476,00

di cui ai capitoli
380018 Stipendi ed altri assegni fissi al personale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . + 129.000,00

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57 35

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 45.240,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 83.760,00

380019 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 40.506,00

381004 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 10.970,00

RUBRICA 5 - Dipartimento regionale per l’architettura e l’arte contemporanea

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 9.5.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 19.819,38

di  cui ai capitoli
384001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 14.170,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 14.170,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale

384002 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 4.449,38

384601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 1.200,00

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SANITA’

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 10.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 271.392,86

di cui ai capitoli
410002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 193.990,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 33.930,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 160.060,00

410004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 60.912,86

410601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 16.490,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale per l’assistenza assistenza sanitaria ed ospedaliera e la pro-
grammazione e la gestione della risorse culturali del Fondo sanitario.

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 10.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 37.364,39

di cui ai capitoli
412001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 26.708,78

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 26.708,78

412005 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 8.386,56

413001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 2.269,05

RUBRICA 3 - Ispettorato veterinario

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 10.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 288.631,34

di cui ai capitoli
416001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 206.310,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 53.755,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 152.555,00

416003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 64.781,34

417001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 17.540,00

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



36 7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57

RUBRICA 4 - Ispettorato sanitario

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 10.4.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 397.444,26

di cui ai capitoli
420001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 284.090,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 65.065,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 219.025,00

420003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 89.204,26

421001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 24.150,00

RUBRICA 5 - Osservatorio epidemiologico

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 10.5.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 207.759,00

di cui ai capitoli
424001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 148.500,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 36.790,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 111.710,00

424003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 46.629,00

425001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 12.630,00

RUBRICA 7 - Dipartimento regionale per le infrastrutture, ecc.

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 10.7.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 182.248,21

di cui ai capitoli
432001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 130.265,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 31.135,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 99.130,00

432002 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione regionale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . + 40.903,21

433001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 11.080,00

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 11.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 152.729,38

di cui ai capitoli
440002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (Spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 109.170,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 16.965,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 92.205,00

440004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 34.279,38

440601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 9.280,00

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale territorio ed ambiente

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 11.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 2.170.159,65

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57 37

di cui ai capitoli
442001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 1.551.225,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 398.710,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale  . . . + 1.152.515,00

442003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 487.084,65

443001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 131.850,00

RUBRICA 3 - Dipartimento regionale urbanistica

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 11.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.153.884,06

di cui ai capitoli
446001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie)  . + 824.790,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 212.095,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale  . . . + 612.695,00

446003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 258.984,06

447001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 70.110,00

RUBRICA 4 - Ufficio speciale

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 11.4.1.1.1 - Ufficio speciale ricerche e proposte di piani di salvaguardia, ecc.  . . . . . . . . . . . . . . . . + 60.717,60

di cui ai capitoli
450001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . + 43.400,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 11.310,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 32.090,00

450002 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 13.627,60

450601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 3.690,00

U.P.B. 11.4.1.1.2 Ufficio speciale per le aree ad elevato rischio di crisi ambientale  . . . . . . . . . . . . . . . . + 182.142,80

di cui ai capitoli
450007 Stipendi ed altri assegni fissi al personale (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . . + 130.200,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 33.930,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 96.270,00

450008 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 40.882,80

450602 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . + 11.060,00

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLE COMUNICAZIONI E DEI TRASPORTI

RUBRICA 1 - Gabinetto

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 12.1.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 167.610,34

di cui ai capitoli
470002 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio all’ufficio di Gabinetto (spese obbliga-

torie)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 119.810,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 33.930,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 85.880,00

470004 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 37.620,34

470601 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 10.180,00

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)



38 7-12-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 57

RUBRICA 2 - Dipartimento regionale turismo, sport e spettacolo

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 12.2.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.577.536,11

di cui ai capitoli
472001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento (spese obbligatorie) + 1.127.615,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 279.955,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale  . . . + 847.660,00

472003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 354.071,11

473001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 95.850,00

RUBRICA 3 - Dipartimento regionale trasporti e comunicazioni

TITOLO 1 - Spese correnti
AGGREGATO
ECONOMICO 1 - Spese di funzionamento

U.P.B. 12.3.1.1.1 - Personale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 1.810.778,82

di cui ai capitoli
476001 Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio al dipartimento, compreso il perso-

nale in servizio presso gli uffici M.C.T.C. della Sicilia (spese obbligatorie)  . . . . . . . . + 1.294.337,00

Articoli
1. Stipendi ed altri assegni fissi al personale con qualifica diri-

genziale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . + 319.540,00
3. Altre erogazioni per emolumenti obbligatori al personale . . . + 974.797,00

476003 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione (spese obbligatorie)  . . . . . . . . . . . . . . . + 406.421,82

477001 Imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) (spese obbligatorie) . . . . . . . . . . . + 110.020,00

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 25 ottobre 2007.
EMANUELE

(2007.45.3206)017

DECRETO 2 novembre 2007.

Variazioni al bilancio della Regione e al quadro delle previsioni di cassa per l’esercizio finanziario 2007.

IL RAGIONIERE GENERALE
DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo

e dell’amministrazione della Regione siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 8 febbraio 2007, n. 3, che approva il bilancio della Regione siciliana per l’esercizio

finanziario 2007;
Visto il decreto dell’Assessore regionale per il bilancio e le finanze n. 36 del 9 febbraio 2007, con il quale, ai fini

della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;
Vista la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, il comma

1, lett. b), dell’art. 36, che autorizza il ragioniere generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per la
riassegnazione di somme ai pertinenti capitoli di spesa in corrispondenza a correlativi accertamenti di entrata;

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32;
Visto il regolamento CE n. 1260/99 del 21 giugno 1999 del Consiglio, recante disposizioni generali sui fondi

strutturali;
Visto il Programma di sviluppo del Mezzogiorno nel periodo 2000/2006, avente l’obiettivo di ridurre signifi-

cativamente il divario economico-sociale delle aree del Mezzogiorno in modo sostenibile;
Visto il Quadro comunitario di sostegno per le regioni italiane dell’obiettivo 1 2000/2006, approvato dalla

Commissione europea in data 1 agosto 2000;
Considerato che il Quadro comunitario di sostegno viene attuato attraverso programmi operativi regionali

(P.O.R.) e nazionali (P.O.N.);

Variazioni
DENOMINAZIONE

(euro)


